ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-ĐCNLN Bình Lương, ngày       tháng 8 năm 2023
V/v ứng phó với mưa lớn, nguy

cơ ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất.

Kính gửi:

 - Thành viên Ban chỉ huy PCTT, TKCN & PTDS xã;

 - Các ông, bà trưởng thôn.

Căn cứ công văn số 1518/UBND-NN&PTNT, ngày 04/8/2023 của UBND

huyện Như Xuân về việc ứng phó mưa lớn, nguy cơ ngập lụt, sạt lỡ đất.

Theo trung tâm khí tượng thủy Văn Thanh Hóa. Trong thời gian tới mưa lớn

kèm theo các hiện tượng lốc, sét và gió giật mạnh có thể ảnh hưởng đến sản xuất

nông nghiệp, làm đổ gãy cây cối, hư hại nhà cửa, các công trình giao thông, cơ sở

hạ tầng, nguy cơ xảy ra lũ quét trên các sông suối nhỏ, sạt lở đất trên sườn dốc tại

các khu dân cư, đường giao thông,  ngập úng cục bộ. Để chủ động ứng phó, giảm

thiểu thiệt hại do mưa lớn và nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất, Chủ tịch

UBND xã yêu cầu thành viên Ban chỉ huy PCTT, TKCN &PTDS xã, các ông, bà,

trưởng thôn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa lớn, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất, thông tin

kịp thời, đầy đủ đến người dân biết để chủ động phòng tránh, ứng phó, giảm thiểu

thiệt hại.

2. Kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven khe suối, khu vực thấp trũng, có

nguy cơ cao xảy ra ngập lụt sâu, lũ quét, sạt lở đất để chủ động tổ chức di dời, sơ

tán người dân khi có tình huống xảy ra.

3. Hướng dẫn giao thông, cắm biển cảnh báo, nhất là qua các ngầm, tràn,

khu vực ngập sâu, nước chảy xiết;

4. Tuyên truyền các hộ gia đình  gia cố, bảo vệ hồ ao nuôi thuỷ sản, bảo vệ

sản xuất.

5. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra thiên tai và báo cáo tình hình về thường

trực Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự xã.

Để tổng hợp báo cáo huyện.

Đêt nghị thành viên Ban chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS xã và các ông, bà

trưởng thôn nghiêm túc thực hiện.
Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND (c/đ);

- Lưu: Vt

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Đình Phú

		phuddbl.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-15T10:25:23+0700

		2023-08-15T11:12:29+0700

		2023-08-15T11:12:43+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-15T11:14:28+0700